
DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-107

L'anno 2020 il giorno 19 del mese di Ottobre il sottoscritto De Fornari Ferdinando in 
qualita' di dirigente di Direzione Attuazione Opere Pubbliche, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Lavori di realizzazione di un’Isola Ambientale per la moderazione del traffico a 
Sampierdarena. Estensione dell’incarico professionale di coordinatore della sicurezza in 
fase di esecuzione all’Arch. Daniele Biagioni. CUP B37H17000160005 - MOGE 16852 - 
CIG Z272277194.

Adottata il 19/10/2020
Esecutiva dal 22/10/2020

19/10/2020 DE FORNARI FERDINANDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-107

Lavori  di  realizzazione  di  un’Isola  Ambientale  per  la  moderazione  del  traffico  a 
Sampierdarena. Estensione dell’incarico professionale di coordinatore della sicurezza in fase 
di esecuzione all’Arch. Daniele Biagioni.
CUP B37H17000160005 - MOGE 16852 - CIG Z272277194.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

-  con Determinazione Dirigenziale n. 2017-125.0.0.-42 del 20/10/2017 è stato approvato il 
progetto  esecutivo  relativo  ai  lavori  di  “Realizzazione  di  un’Isola  Ambientale  per  la 
moderazione del traffico a Sampierdarena”;

-   a  seguito  di  procedura  negoziata  ex  art.  36,  comma  2,  lett.  c)  D.lgs.  50/2016,  con 
Determinazione  Dirigenziale  n.  2018-125.2.0.-4  del  29/03/2018  si  è  provveduto 
all’aggiudicazione definitiva dei lavori  all’Impresa Edil  Franco Ranucci  Srl,  con sede in 
Genova, Via E. Tagliolini 104 – 16152 – C.F. e P.I. 01793130996;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  2018-125.2.0.-5  del  12/04/2018  è stato  affidato 
l’incarico professionale di Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione all’Arch. 
Daniele  Biagioni con  studio  in  Genova  (GE),  Via  Granello  5/3  -  16121  –  C.F. 
BGNDNL67S22L682K e P.I. 01071190118.

Considerato che:

-  durante  l’esecuzione  dei  lavori,  si  sono  rilevate  altre  necessità,  non  previste  e  non 
prevedibili, finalizzate al miglioramento dell’opera e alla sua funzionalità;

- con Determinazione Dirigenziale n. 2020-205.0.0.-62 del 07/07/2020 sono stati approvati i 
maggiori lavori quantificati in un importo lordo di Euro 35.454,03, oneri della sicurezza ed 
economie compresi, oltre IVA;

-  nell’ambito  di  detti  maggiori  lavori  è  stato  necessario  nominare  il  Coordinatore  per  la 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sicurezza in fase di Esecuzione;

-  per ragioni di continuità tecnica si è ritenuto opportuno proseguire con il professionista 
succitato, procedendo all’estensione dell’incarico già affidato;

-  l’importo necessario per provvedere all’estensione dell’incarico professionale esterno di 
Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase  di  Esecuzione  è  stato  stimato  dalla  scrivente 
Direzione sulla scorta delle Tariffe professionali di cui al DM 17/06/2016, per un importo a 
base  d’asta  pari  a  Euro  314,46,  comprensivo  di  spese  ed  oneri  accessori,  il  tutto  oltre 
contributi integrativi a carico del committente e I.V.A. di legge;

-  in  ragione  dell’importo  stimato  del  servizio,  inferiore  ad  euro  40.000,00,  è  possibile 
procedere con l’affidamento diretto dell’appalto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.lgs. 50/2016, nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento, trasparenza e 
rotazione, di cui agli artt. 30 e 36, comma 1, del citato D.Lgs.

Considerato altresì che:

- che con nota prot. n. 2020/252772 del 27/08/2020 è stata inviata all’Arch. Daniele Biagioni 
l’allegata  proposta  di  estensione  dell’incarico  di  Coordinatore  della  Sicurezza  in  fase  di 
Esecuzione per i maggiori lavori, contenente il calcolo della parcella aggiuntiva e gli allegati;

-  che  per  tale  estensione  di  incarico  l’Arch.  Daniele  Biagioni  ha  fatto  pervenire,  con 
comunicazione PEC ns. prot. n. 2020/262271 del 07/09/2020, i documenti di seguito elencati: 
modello  DGUE  compilato; informativa  sul  trattamento  dei  dati  personali;  modello  di 
dichiarazione antimafia compilata. Con PEC ns. prot. n. 2020/276336 del 19/09/2020 ha fatto 
pervenire  l’allegata  dichiarazione  di  accettazione  dell’estensione  di  incarico  e  l’offerta 
economica.  Tale  offerta  economica  è  risultata  non  accoglibile  a  causa  di  un  errore 
sull’importo  a  base  della  trattativa  e  quindi  annullata.  Con  successiva  PEC  ns.  prot.  n. 
2020/295461 del 06/10/2020, ha fatto pervenire, sull’importo a base della trattativa stabilito 
nella proposta di estensione dell’incarico, la percentuale di ribasso offerta pari al 37% nonché 
il derivante importo netto di corrispettivo della prestazione pari a Euro 198,11 comprensivo di 
spese e oneri accessori, oltre a Contributo Integrativo del 4% ed I.V.A. al 22%. Tale offerta 
viene ritenuta congrua e il relativo importo totale lordo pari a Euro 251,36 trova copertura 
finanziaria negli importi per spese tecniche del Q.E. originario dell’appalto.

Dato atto che:

- risulta emesso certificato Inarcassa prot. Inarcassa.1694629.25-09-2020 del 25/09/2020 che 
certifica la regolarità contributiva e previdenziale del Professionista ex art. 80, comma 4, del 
Codice;

- risultano concluse con esito positivo le verifiche del possesso, da parte del Professionista, 
dei requisiti ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.).

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022.

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 52 del 12/03/2020 con la quale si è preso atto della 
ricognizione dei residui attivi e passivi e delle connesse reimputazioni, ed altresì sono state 

approvate le variazioni al Bilancio 2020/2022 conseguenti alle operazioni di riaccertamento.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022.

Visto l’articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016.
Visti gli articoli 107, 153 comma 5, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000.

Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova.
Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001.

DETERMINA

1)  di  approvare l’estensione  dell’incarico  per  il  Coordinamento  della  Sicurezza  in  fase di 
Esecuzione  per  l’appalto  per  i  lavori  “Realizzazione  di  un’Isola  Ambientale  per  la 
moderazione del traffico a Sampierdarena”, all’Arch. Daniele Biagioni con studio in Genova 
(GE),  Via Granello 5/3 -  16121 –  C.F. BGNDNL67S22L682K e P.I.  01071190118,  Cod. 
Benf. 50719, per un importo contrattuale aggiuntivo, al netto del ribasso offerto del 37%, di 
Euro 198,11, comprensivo di spese forfetarie, oltre al contributo previdenziale integrativo del 
4% pari a Euro 7,92 e I.V.A. al 22% pari a Euro 45,33 per un totale complessivo di Euro 
251,36, a seguito dei maggiori lavori;

2) di approvare la lettera di invito a presentare offerta prot. n. 2020/252772 del 27/08/2020 e 
la allegata lettera commerciale contenente la bozza di disciplinare di incarico, parti integranti 
del presente provvedimento;

3) di approvare l’offerta economica dell’Arch. Daniele Biagioni (prot. n. 2020/295461 del 
06/10/2020), parte integrante del presente provvedimento,  che prevede una percentuale di 
ribasso offerta pari al 37% sull’importo a base di gara e il conseguente derivante compenso di 
Euro 198,11 comprensivo di spese forfettarie, oltre al contributo previdenziale integrativo del 
4% pari a Euro 7,92 e I.V.A. al 22% pari a Euro 45,33 per un totale complessivo di Euro 
251,36; 

4) di dare atto che è stato verificato il  possesso, da parte del professionista,  dei prescritti  
requisiti, dichiarati in sede di offerta e che, pertanto, l’aggiudicazione è divenuta efficace ai 
sensi dell’art. 32, comma 7, D.lgs.50/2016;

5) di dare mandato alla Direzione Attuazione Opere Pubbliche per la diretta liquidazione delle 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



parcelle e delle fatture emesse dal Professionista, mediante atto di liquidazione informatico, 
secondo le modalità di cui al punto 6 della bozza di disciplinare di incarico contenuta nella 
lettera commerciale, parte integrante del presente documento;

6) di impegnare la spesa complessiva di Euro 251,36, di cui Euro 206,03 per imponibile ed 
Euro  45,33  per  I.V.A.  al  22%,  mandando  a  prelevare  dai  fondi  al  capitolo  77053 c.d.c. 
3410.8.04 “Interventi  per  la  Circolazione  e  la  Segnaletica  Stradale  -  Invest.  Ristrut.  Beni 
Immobili”  del  Bilancio  2020  -  PdC  2.2.1.9.12  Crono  2020/557  C.O.  60495.2,  area 
istituzionale, mediante emissione di nuovo IMPE 2020/11396;

7) di dare atto che la spesa di Euro 251,36, è finanziata con quota di avanzo (risorsa nr. 1875) 
di conto capitale vincolato derivante da mutuo (nr. finanziamento 201796011);

8) di provvedere a cura della Direzione Attuazione Opere Pubbliche alla pubblicazione del 
presente provvedimento sul profilo del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente”, 
ai sensi dell’art. 29 del Codice;

9)  di  dare  atto  dell’avvenuto  accertamento  dell’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interessi ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

10)  di  dare atto  che  il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  in  conformità  alla  vigente 
normativa in materia di trattamento di dati personali.

Il Direttore
Arch. Ferdinando De Fornari

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-107
AD OGGETTO 
Lavori di realizzazione di un’Isola Ambientale per la moderazione del traffico a Sampierdarena. 
Estensione dell’incarico professionale di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione all’Arch. 
Daniele Biagioni. CUP B37H17000160005 - MOGE 16852 - CIG Z272277194.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


